V. fīt. 3.

cert. 8. ac post alios Nicolaus Genoa de concil. leg. ad d.l. in uscacionib. numero secundo pag. mibi 298. Rursus nec Vlpiam. & Venuleius authores d.l. in uscacionibus, & d.l. in uscacione, quoniam pugnant cum Paulo, in d.l. in omnibus, quia ut ex eorum verbis planissime constat in diversis casibus loquuntur in quibus diversimode statutum necessitatem fuit, nempe illi in uscacione, quia dominium queritur per continuationem possessionis temporis a lege definiti, l. 3. ff. de usc. hic in temporalibus actionibus quae tempore finiunt obligationem, unde actiones illae nascantur, l. 3. et cetero, ff. de procurator, l. 2. in fin. princip. ff. mandari, cum similius, atque adeo de personali actionum prescritione secundo est in d.l. in omnibus, ut ut recte intellexit Accur. ibi gloss. 1. idem licet non ita constanter, in d.l. in uscacione, schol. 1. verf. Vel hic contra, ubi tradidissent etiam Bartol. in fin. vers. Vel dic. Raphael Conan, numero primo, verf. Les antem in omnibus, & Imola numero tertio, ad fin. verf. Vel potes dicere, Conan, d. libro tertio, comment. cap. 12. numero secundo, & ali inferioris referendi. Quicquid ad actiones breui tempore duratas, ut reabilitorianas, & similes potest restringane idem Accur. verbo obligationem, verf. Solut. Odof. Bart. Alber. & Ang. in d.l. in omnibus, Ludou. Rom. numero primo ad fin. verf. Et ideo dicitur, in d.l. in uscacione, Ricardi, supra, & nemine horum relato Parl. d. lib. 1. rev. quodid. cap. 1. §. 1. à numer. 20. Hæc etenim rectificatio repugnat generalitatim illorum verborum, non finit. obligacionem.

14 Diversitas ratio in eo est, quod uscacio, cum bono publico introducta sit, ne rerum dominia in incerto essent, & ut aliquis esset, lit. finis l. 1. ff. de usc. princ. infra. cod. tit. l. fin. ff. pro suo, ac rufus non nisi ex titulo, & bona fide saltem traditionis tempore, iure cuiuslibet inspecto, procedat, l. 6. aliena 10. l. Celsus 27. l. potest 36. & l. quam rem 38. cum aliis ff. de usc. cap. d. princip. infra. codem risul. l. in Cod. de usc. cap. transform. favorabilis iudicatur, quia bonum illud publicum, tot circumstantis munitionem, priuato, cui detrahit, antefertur, l. un. De cad. tollend. Aut. res qua, C. communia delegat, quod præalis eleganter tradit, & explicat Vacunus a Vacuna declarat, iur. libro primo, cap. 8. numero quarto, adeoque in ea ultimus termini dies tactus tantum sufficit, lices impeditus non sit, quia in favorabilibus dies vel annus exceptus pro completo habetur, ut in testamens probat lex qua esse 5. ff. de testament. in refutatione fideicommissi lex qui filium 74. §. Sabinus (alias Fabius Antoninus) ver. Imperator, iuncta gloss. verb. & alia, verf. Sed cuius, & communia ff. ad S.C. Trebelli (cui ultra alios addendi sunt bene explicantes Beroius conf. 79. numer. 2. volumen 2. Osuald. Hilliger. ad Daniel. lib. 6. comment. cap. 33. litter. F.) in manumittendi facultate l. 1. ff. de manumiss. in ipsa libertate data lex si ita scriptum est, iuncta gloss. verbo impletio, & l. si ita fuerit 41. vbi notat glossa prima ff. de manumiss. testament. in honoribus Reipublice, l. ad Rempublicam 8. ff. de manumis. & honest. (quoniam, ut obiter moneam, in Ecclesiasticis id perpetuum non sit, sed aliter, atque aliter ex casis constitutum, cap. Subdiaconus 4. iuncta gloss. 77. dili. cap. ad nostram 8. verf. Quocirca, iuncta glossa verbo ante consummationem, ext. de regu-

Non item obstat tertium fundamentum, quod duobus iuris locis praestiterit nitescat,

quoniam

quorum vni ex e. propter superfluum 11. vers. Et ipse dies, 2. quæstio 6. plebe supra satisficiamus sub numero decimo, cum Textum pro nostra potius sententia retorquentes. Alteri vero ex l. prima §. biduum iunctio §. quid igitur, & aliquot glossarum, Doctorumque traditionibus ut latifaciamus, obseruandum est regulam, ac sententiam illam, quana uti virorem tuncum quod dies assignationis termini in termino non computatur, tunc demum procedere, cum vel simpliciter tertius a lege, vel ab homine ad aliquem actum assignatur, ita scilicet ut ad tam actum tot habeat dies aut cum intra tot dies faciat, iuxta ea, quæ post aliis tradit. Alexand. in l. numero decimo nono, §. quis cauit, vel non simpliciter, sed a die viutor actus terminus ad alium præsumitur, ita tunc multo certius & contraria quoque sententia authoribus admittimus, quia cum dictiones à vel ab, sive natura sint exclusiva, & separata, idem importantes quod post, l. 2. quod ad magistratus 14. ff. de orig. iur. l. 3. §. fin. iuncta gloss. verb. à Brundusio, ff. de att. emp. l. si ex dubio 11. in princip. iuxta antiquam lectionem, iuncta glossa, alter ab alio, ff. ne dubio res, & ubique Doctorum consequenter dies ipsa subducitur, nec in termino computatur, ut in terminis docuit elegans gloss. verbo manuendum, circa finem, verf. Textum quod non fit computatio in cap. 8. per Text. ibi, quem sic intelligit, & probab. in 6. similis verbo à die, in clementissi 3. per illum quoque Text. de appellat, qua ratione idem est si dicatur ex die, nam & hac dictio ex separacionem, & exclusionem denotat, iuxta Text. sic intelligendum in l. 1. annum, iuncta gloss. 1. ff. de fin. attulit princip. & malit ostem in l. fin. illuc: ex die, quo annus usque correbat, iuncto Text. ibi annus usque incurrere ex quo vigesima sexta anni dies eiuscet. Cod. de temporibus in iure, regim. & in capite primo, iuncta gloss. verbo ex die, in fin. 4. quod. & in terminis sic utrumque post Speculator. Bald. & alios scilicet Alexand. numero 16. 17. & 18. in dili. 1. ff. si quis cauit, idem conf. 4. numero quinto, libro tertio conf. 11. numero secundo libro quinto & conf. 8. numero 10. libro 7. Felin. in capite 1. numero quarti, verf. Et dum iste Text. ext. de praescri. ac post plures alios Tiraquel. qui de retra. conf. anglo. d. 5. gloss. 11. a numero 51. ad 55. Castellus ad l. 64. Tano numero 81. verf. Fallit ista reg. & ad l. 70. numero 38. Flamin. de regno benef. libro duodecimo quatuor. 8. numer. 1. 3. Hier. Goncal. ad reg. 8. Cancell. gl. 8. numero 23. Gratia disceptationem forensim libro primo, d. cap. 161. numero 11. & decisi. Rota Marchia 124. numero 3. 4. & 5. Gutier. præc. quod. libro quatuor. 15. numer. 2. Tusch. præc. com. l. tom. 2. lit. D. cancell. 1. 8. numer. 10. Scacc. de appell. quatuor. 12. numer. 56. & Wamel. conf. 18. numero 5. cent. 1. Barbos. de dilection. dili. 1. numero 4. & 6. dili. 11. numero 13. & 14.

17 Eademque ratione vice versa dicendum est, quod si non à die actus, sed ab ipso actu terminus assignetur, tunc dies illæ, in quo actus celebr. est, non totus, sed ab eodem temporis momento, à quo tantum separatio fit, iisque ad simile alterius dici, illi correspondens, regulariter computandas sit, iuxta iure sic accipienda. l. annus in prim. illuc, ex quo dedit. ff. de calumnia. l. si lex 2. 3. 1. illuc: ex quo quis occisus est. ff. ad l. Aquil. cap. anteriorum 28. verf. Et D.D. Vela differt. Iuris Tom. I.

V. 2. Icienia

scientia, Authent. hodie, vbi prae aliis obseruat optimè Paulus Castroni, numero primo & secundo, Cod. de appellatione, dict. cap. anteriorum, dict. cap. non solam, & dict. cap. concertationi, ad iunctis earum glossis, paulo ante communerationis, quarum etiam in argumentum, meminimus. Quomodo similiter procedit communis Doctorum traditio ibidem relata, & à Scacc. de appell. quæst. 12. num. 59.

Ex quibus plane quoque cessat ultim. argumentum, nixum auctoritate plurimorum, qui in terminis nostrarum legum Regiarum, terminum à die actus affigantur, longe verius, ac certius crediderint, diem termini computati in termino, quia proculdabio hallucinatis sunt, ut ex superioribus constat. Quoniam * confutando indistincte admittit, ut siue ab actu, siue à die actus terminus praestitatur, dies termini in termino non computatur, vt vienius, & alterius sententia auctores refutantur, quod sufficit ut haec sententia omnino sit in præcipienda, iuxta regul. Text. in l. si de interpretatione 37. ff. de legibus, & ut auctoritate Tiraquelli, dict. gloss. undecima, numero vigesimo primo, Parlador. dict. libro secundo rerum quotid. cap. 5. quinta part. §. 10. à numero tertio, Stephanus Gratian. deceptione 161. numero decimo quinto, Wamel. dict. consil. vigesimo octavo, numero sexto, sed & in Regno Sicilie, ita dispostum est per ritum magnæ curiae vicariae 119. & 123. ut refert Trentacinq. dict. resolut. prima, numero tertio, vers. Ego non disciderem, & numero non in fine, & apud Lustanos libro tertio, ordin. titul. duodecimo, & refert Didac. Per. in l. prima, tit. secundo, libro tertio, ordin. quæst. vigesimo septima in fine. Unde apud nos concilianda est 1. 7. 9. T. 9. dicens terminum concedens consanguineo ad retrahendam rem venditam in pub. subhaftat, à die additionis, que est 1. 9. titul. undecimo, libro 5. compilat. cum 1. 7. eiusdem titul., vbi idem terminus ad retrahendam rem priuatum venditam conceditur ab ipsa venditione, ut non minus in hoc, quam in illo casu dies termini non computetur in termino, maximè cum & in casu priuata venditionis alibi terminus affigetur ab ipsa die, neque in 1. 15. titul. 10. libro tertio fori, ut recte adiutetur, & explicat Ioannes Gutierrez, praticarum quæst. libro 2. quæst. 15. num. 5.

20 Jam ad secundum accedamus articul. in quo breuitate resoluimus, dies nonaginta ad 4. partis adiunctionem faciendam designatos in l. 15. titulo decimo tertio, libro 9. compilat. reuerter distare à termino trium mensium praefinito in l. 6. & 8. eiusdem titul. Quod enim dicitur mensis appellationem de 30. tantum diebus intelligi, tunc de numeri regulariter procedit, ac verum est, cum simpliciter profertur, ut pro regul. tradit. Socini. regul. alphabetic. 260. Alexand. consil. 114. numero duodecimo, libro quinto, & late comprobatur, alias quoque relatis communem resoluimus, Menochius de arbitr. libro secundo, casu 50. à numero duodecimo, secus si mensis mentio fiat habito respectu ad mensem habentem triginta & vnum dies, puta si ab aliquo eius mensis iam currens die, mensis spatium alieni praestitatur, quia tunc dies ex illo, & sequent. mensa complectetur, ut docuit gloss. verbo mensa, in cap. quæst. 51. 6. de electione in 6. magis committere recepta ex Alexand. consil. quadragesimo

secundo, numero quarto, libro tertio, & dict. consil. 114. numero undecimo, libro quinto, Menoch. dict. casu 50. numero vigesimo primo, Wamel. dict. consil. vigesimo octavo, numero primo. Ex quorum resolutione & illud constat, * menses ad aliquem actum praestituti, intelligi eos qui illius actus tempore occurrerint, vnde cum ad adiunctionem quadrantis in vestigialium locatione, quam per major vocamus, tres menses concedantur in dict. l. 6. & 8. compilat. & in altera, que dicitur per menor, 90. dies in dict. l. 15. consequens est, ut 3. illi menses ab his 90. diebus diversi sint, & menses illi accepienti sint, qui pro tempore occurrerint, qui possunt 92. dies habere, ut in terminis optimè probat & prosequitur Guttier. de gabell. quæst. 143. per tetram. Nec iura numero 7. in contrarium allata, in quibus plurimum etiam mensum mentione facta, singulis mensibus 30. tantum dies tribuantur, quicquam refraganter, quia specialiter procedunt in illis casibus in quibus id ita expressum est, ut late proficitur & explicat Menochius dict. casu 50. ann. 2. ad 11.

Ceterum etiæ vienius mensis mentio, siue ad plures relata, ob peculiariam à iure expeditiōnem, ac declarationem factam, siue ad vnum dumtaxat, cum ad certum, & determinatum mensem non referunt, de tringite tantum diebus regulariter intelligatur, ut diximus, ut alter se res haberet, cum duorum mensium lex meninx, eos ad aliquem actum merè ciuitelem alii indulgens, quemadmodum, indulget tutori ad pupillares pecunias exigendas, & sub vñis collocandas in leg. tutor, qui repertorū septim. 9. vsq. 11. ff. de administrar. tutorum. (de cuius concilianda cum l. statutor 15. codem titul. videtur sum Cuiac. libro quinto, obseruat, capite duodecimo, Bacca de decima interius, capite secundo, numero nonagesimo sexto, vers. Scindendum autem, Gutierrez. de statutis 2. part. capite nono, numeris vigesimo sexto & vigesimo septimo. Gotofredus ad statutam l. statutor 15. ad nonnullam septagesima secunda, ut hō qui obligat. se habere perhibent rem, vbi id tempus singulis annis indulgete tutori, sponte mutuare volenti pupillares pecunias sui periculo.) Item mancipium ementi sub absolute, siue ad nullum certum tempus restricto pasto illud manumittit, duo menses à iure praefinitur, intra quos, cum posset, id tenetur facere, alias illis clausis libertum mancipium maneat, in l. ultima vers. Si non appareat, ff. qui sine manumiss. ad libertatem perennem. Rursum debitorum condemnato duorum mensium ad solvendum conceditur dilatio in l. unica. Ced. Theodos. de usura rei iudic. libro quarto, titulo decimonono, iisque ad quatuor menses postea protracta fuit in lege secunda, & tercia, Cod. Justinianus eadem titul. Sed & debitori, cui per contumaciam solutionem differenti pignora capta sunt, duorum mensium inducit conendum, ut si intra illos non soluerit, pignora vendantur, in l. debitoribus 21. infra, ff. de re iudic. & in leg. prima, C. Theodosia de distractis pignor. que tribuarum causa continentur, libro undecimo, titulo nono, Partibus quoque mutuo confessu iudicis cognitionem differentibus idem bimacre spaciū iure taxatum erat, ne veteris diffendi potestatum haberent, in l. unica. C. Theodosia de dilacionibus ex confessi dict. libro undecimo, titulo trigesimo tertio,